(2) Huiusmodi^a autem sedes, monasteria, ecclesias^b et alia prefata beneficia ecclesiastica per mortem vel per depositionem^c aut privationem illorum, qui^d ea obtinerent^e, electionum^f cassationem, postulationum^g repulsionem^h, renuntiationemⁱ, quorumlibet translationem^j, provisionem sive per^k susceptionem^l muneris consecrationis aut benedictionis dudum a

dicto Clemente papa predecessore nostro promotis^m impensiⁿ, nisi de ipsis alias idem^o disposuerit predecessor, et a^p nobis sive auctoritate nostra promovendis impendendi^q apud sedem^r ipsam vel etiam ubicumque^s aut quovis alio modo canonico^t vacare apud sedem intelligimus prelibatam.

^a Huiusmodi VL 2548 Hoc

^b ecclesias *fehlt* VL 2548

^c depositionem *Arm. 82, VL 3984, Köln 25b, Kraków 1288, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75* dispositionem

^d qui VL 3984, Köln 25b, Stuttgart 61 que

^e VL 2548, FRIEDBERG *folgt* per

^f electionum *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Kraków 1288, Wolfenbüttel 75* electionem

^g postulationum *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Wolfenbüttel 75* postulationem

^h repulsionem *fehlt Kraków 1288; Napoli 12* repulsionum

ⁱ renuntiationem *Arm. 82, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Trier 987* renuntiationum; *Kraków 1288* emittationem (!)

^j translationem *Stuttgart 61* translationum

^k per *fehlt Kraków 1288*

^l susceptionem VL 2548, FRIEDBERG *successionem*

^m promotis *fehlt Stuttgart 61*

ⁿ impensi *Kraków 1288* sibi impensis

^o alias idem *fehlt FRIEDBERG; Firenze 45* aliquid idem; *Köln 25b* aliter

^p a VL 3984, Köln 25b ea

^q impendendi *Kraków 1288* imponendi

^r sedem *fehlt VL 2548; Kraków 1288* *folgt* apostolicam

^s ubicumque *Kraków 1288* quecumque

^t canonico *Kraków 1288, FRIEDBERG* canonice

(3) Episcopales insuper vel alias dignitates, ecclesias^a, monasteria et alia predicta fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium apud dictam^b sedem per eorum obitum vacare censemus, sive inibi aut alibi ubicumque ipsos migrare contigerit de hac luce.

^a ecclesias VL 3984, Kraków 1288, Napoli 12, Wolfenbüttel 75 ecclesiasticas

^b apud dictam *Kraków 1288* ad predictam

(4) Et hoc idem^a in dignitatibus et beneficiis^b quibuslibet ac de aliis, ut^c premittitur, officialium nostrorum videlicet vicecancellarii eiusdem ecclesie, camerarii, notariorum, auditoris^d contradictarum^e, correctorum^f, scriptorum litterarum et Penitentiarie^g nostrorum^h nec non abbreviatorum curie Romane locum sibi volumus^j vindicare.

^a idem *fehlt VL 1171; BL 2850* quidem

^b beneficiis VL 2548 officiiis

^c ac de aliis ut FRIEDBERG *ut de aliis*

^d auditoris *Arm. 82, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75* auditorum

^e contradictarum *fehlt Köln 25b*

^f correctorum *BL 2825, OL 778, VL 1171, Firenze 45, Kraków 1288, Paris 4172, Trier 987* correctoris et

^g Penitentiarie FRIEDBERG *penitentiariorum*

^h nostrorum *fehlt Stuttgart 61*

ⁱ correctorum - non *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75*

^j volumus *Köln 25b* nolumus

(5) Rursus huiusmodi nostre reservationis edictum ad dignitates et alia iamdicta capellanorum nostrorum commensalium et quorumlibet aliorum^a ratione^b officii vel ex causa legitima^c in dicta curia morantium^d, quando^e a nobis pro nostris et eiusdem^f sedis negotiis prosequendis de ipsa curia quomodocumque premissi^g vel aliqui eorum transmissi vel legati vel nuntii fuerint ac eos^h ubilibet anteⁱ ipsorum^j ad prefatam curiam reditum^k durante legatione seu prosecutione^l ipsorum^m negotiorumⁿ rebus eximi contigerit ab humanis, duximus extendendum.

^a ad dignitates - aliorum *fehlt Firenze 45*

^b ratione *fehlt Köln 25b*

^c legitima *fehlt Kraków 1288*

^d morantium *fehlt Arm. 82, BL 2825, OL 778, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Trier 987; VL 2548, Kraków 1288* commorantium

^e quando *fehlt Napoli 12; VL 2548* cum

^f vel ex - eiusdem *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Wolfenbüttel 75*

^g premissi *Napoli 12* premissa; *Stuttgart 61* missi

^h eos *Kraków 1288* eorum

ⁱ ante *Kraków 1288* et quelibet

^j ipsorum *VL 2548* ipsos

^k reditum *Kraków 1288* redditur

^l prosecutione *VL 2548* persecutione

^m ad prefatam - ipsorum *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Wolfenbüttel 75*

ⁿ negotiorum *OL 778* beneficiorum

(6) Id^a ipsum etiam esse^b volumus de^c huiusmodi capellanis commensalibus^d, etiamsi, ut premittitur, nunc^e transmissi^f fuerint, ubicumque ipsos rebus^g eximi contigerit ab humanis^h. Ceterum edictum ipsum trahimus ad sedes, monasteria et alia supradicta, queⁱ vivente adhuc dicto Clemente predecessore usque ad eius obitum, nisi de ipsis per eum fuerit ordinatum, et deinde usque ad datam presentium apud sedem vacaverunt eandem, illaque^j vacare decernimus apud ipsam, dummodo in eis ius in re licet ad rem non^k sit^l aliquibus acquisitum, decernentes ex nunc^m irritum et inane, si secus in predictisⁿ singulis^o scienter vel^p ignoranter per quemcumque^q seu quoscumque apostolica^r vel quavis alia auctoritate attemptatum fuerit vel contigerit in posterum attemptari, non obstantibus pie memorie Clementis III^s, Gregorii X^t ac Bonifatii VIII et aliorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum constitutionibus super hiis^u editis¹, quatenus^v edicto^w sunt obvie^x memorato, ceteris in ipsis constitutionibus^y contentis^z in suo robore duraturis.

¹ VI 3.4.1-41.

^a Id *Kraków 1288* Et idem

- ^b esse *fehlt VL 1171, Firenze 45, Wolfenbüttel 75*
^c de *Kraków 1288, FRIEDBERG in*
^d etiam esse - commensalibus *fehlt VL 2548; commensalibus fehlt VL 3984, Köln 25b*
^e nunc *fehlt VL 2548; VL 1171 non*
^f *VL 2548 folgt non*
^g rebus *fehlt Firenze 45*
^h duximus - humanis *fehlt Arm. 82, BL 2850*
ⁱ que *OL 778 quo*
^j illaque *BL 2850 illarum; VL 2548 illa quod*
^k non *fehlt Trier 987*
^l sit *fehlt Napoli 12*
^m decernentes - nunc *FRIEDBERG decernimus ex tunc*
ⁿ *VL 1171, Kraków 1288 folgt et eorum; VL 2548, FRIEDBERG folgt et*
^o *FRIEDBERG folgt eorum*
^p scienter vel *fehlt Wolfenbüttel 75*
^q quemcumque *FRIEDBERG quemcumque*
^r apostolica *fehlt Wolfenbüttel 75*
^s Clementis III *fehlt VL 2548, Kraków 1288, FRIEDBERG*
^t X *Kraków 1288 decimo*
^u hiis *fehlt VL 2548; Kraków 1288 hoc*
^v quatenus *fehlt VL 2548*
^w *VL 2548, FRIEDBERG folgt essent et*
^x obvie *VL 2548, Kraków 1288, FRIEDBERG contrarie*
^y super hoc - constitutionibus *fehlt VL 3984, Köln 25b, Wolfenbüttel 75*
^z super hoc - contentis *BL 2850, VL 6343 contrariis; contentis fehlt Kraków 1288*

(7) Quod ad^a prelaturas, prioratus, administrationes, obedientias et alia quevis officia, quocumque nomine censeantur, Cistercien(sium) et aliorum similium^b ordinum ac monasteriorum, domorum et locorum religiosorum, in quibus persone ad predicta assumuntur, ponuntur et admoventur^c iuxta morem^d, qui in dicto Cistercien(sium) ordine observatur, et ad mendicantium ordines eorumque loca nostre^e non^f est intentionis extendi.

In eadem quoque reservatione prelature et administrationes et officia predicatorum et minorum aliorumque ordinum mendicantium prefatorum minime includantur^g.

^a Quod ad *Arm. 82, BL 2850, VL 2548, VL 6343, Napoli 12, Paris 4172, Trier 987* Quoad; *VL 1171* Et ad

^b similium *Firenze 45* quorumcumque

^c admoventur *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75* amoventur

^d morem *Stuttgart 61* tenorem

^e nostre *fehlt OL 778; Trier 987* nunc

^f non *fehlt Wolfenbüttel 75*

^g Quod ad prelaturas - includantur *fehlt VL 2548, Kraków 1288, FRIEDBERG*

(8) Pensiones insuper annuas^a ab ipsis^b et eorum superioribus aliisque prelatibus inferioribus nec non a quibuscumque capitulis^c, conventibus, collegiis vel singularibus personis factas^d et faciendas personaliter et aliquibus ex eisdem^e cardinalibus seu quibusvis aliis ex pre-nominatis personis, pensiones predictas^f seu assignationes^g quantitatum quarumlibet^h superⁱ certis provinciis, diocesibus, ecclesiis^j, monasteriis vel aliis ecclesiasticis locis aut or-

dinibus, etiam a^k quibusvis predecessoribus nostris Romanis pontificibus factas^l premissis personis sive alicui earundem^m vel monasteria, prioratusⁿ et administrationes quaslibet, beneficia regularia vel alia quelibet, quocumque nomine censeantur, non^o consueta ab olim clericis secularibus assignari huiusmodi personis^p vel aliis clericis^q eisdem^r collata sive concessa commende^s vel alio quovis titulo ab eisdem predecessoribus vel aliis^t seu episcopis vel superioribus^u prelatis, capitulis, conventibus vel collegiis sub edicto predicto nolumus^v aliquatenus comprehendi, quo minus eis cedentibus vel decedentibus sive illa^w quovis alio^x modo dimittentibus monasteria ipsa, prioratus, administrationes, beneficia et loca huiusmodi ad ecclesias et monasteria sive^y alia loca religiosa vel alia ecclesiastica eorumque prelatos sive personas, ad quas antea eorum dispositio pertinebat seu^z quibus immediate subesse noscuntur, libere revertantur, nisi eis aliquod canonicum obstiterit vel de ipsis aliter duxerimus disponendum^{aa}. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Avinione etc.^{bb} anno quinto^{cc1}.

¹ 1320 September 5 - 1321 September 4.

^a annuas VL 2548 anuales; Stuttgart 61 illas

^b ipsis VL 1171, Kraków 1288, FRIEDBERG episcopis

^c Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 1171, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75 capitulis; VL 2548, FRIEDBERG capellanis

^d factas et faciendas Trier 987 factis et faciendis

^e ex eisdem fehlt Kraków 1288

^f predictas fehlt VL 2548; VL 1171, FRIEDBERG preterea

^g seu assignationes fehlt VL 2548

^h quarumlibet VL 2548 contrarium; Köln 25b, Stuttgart 61 quorumlibet

ⁱ super fehlt BL 2850, VL 6343; VL 2548, VL 3984, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 sub

^j ecclesiis fehlt VL 2548

^k a fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75

^l factas BL 2850, VL 6343 factis

^m earundem BL 2850, VL 1171, VL 2548, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61 eorundem

ⁿ prioratus fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Wolfenbüttel 75

^o nomine - non fehlt Napoli 12

^p personis Arm. 82 pensionis

^q secularibus - clericis fehlt VL 2548

^r eisdem VL 2548, Kraków 1288 eiusdem; vel aliis clericis FRIEDBERG alicui earundem

^s commende Kraków 1288 canonice; Stuttgart 61 modo; FRIEDBERG in commendam

^t clericis - aliis fehlt OL 778; vel aliis fehlt Kraków 1288

^u superioribus VL 2548 minoribus

^v nolumus BL 2850, VL 1171, Kraków 1288 volumus

^w illa VL 1171 alia

^x alio fehlt VL 2548

^y loca - sive fehlt Stuttgart 61

^z seu BL 2850, VL 6343 sub

^{aa} disponendum BL 2850, VL 3984, VL 6343, Köln 25b, Mainz 39, Napoli 12, Trier 987, Wolfenbüttel 75 providendum; VL 1171 ordinandum

^{bb} Nulli ergo - etc. nur VL 1171; Kraków 1288 Datum Avinione

^{cc} anno quinto nur VL 2548; quinto Kraków 1288 V

55.

Arm. 82, fol. 53v-54v; **IM 669**; **RV 70 Rubr.**, fol. 5v Nr. 192; **RV 70**, fol. 55r-55v; **BL 2825**, fol. 47r-47v; **BL 2850**, fol. 29v; **OL 778**, fol. 3r (Rubrik), fol. 20r; **VL 1171**, fol. 74r-74v; **VL 3984**, fol. 68v-69r; **VL 6343**, fol. 50r-50v; **Firenze 45**, fol. 8vb-9ra; **Mainz 39**, fol. 283r-283v; **Napoli 12**, fol. 47v-48r; **Paris 4172**, fol. 52r-53r; **Trier 987**, fol. 19r-19v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 33v-34r; **Druck: BR 4**, S. 287 Nr. 23; **Regest: Jean XXII**, *Lettres communes* 3 S. 150 Nr. 12007 und S. 170 Nr. 12242 (nach IM 669/RV 70).

RESERVATIO DOMINI IOHANNIS IN TERRIS^a ECCLESIE^b.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Imminente^c nobis licet immeritis^d ecclesiarum et monasteriorum omnium^e sollicitudine generali, circa^f illa precipue nos adhibere convenit salutaris et vigilis providentie^g studium, que in terris ad nos et Romanam ecclesiam spectantibus constituta fore^h noscuntur. Ad statum itaque pacificum et tranquillum terrarum earundem et partium vicinarum sollicitis studiis intendentes et cupientes attentius, quod archiepiscopales et episcopales ac collegiateⁱ ecclesie nec non abbatie^j, monasteria, prioratus et alia loca ecclesiastica^k quecumque secularia et regularia exempta et non exempta^l, ad^m quorum regimina perⁿ electionem prelati consueverunt assumi^o, in eisdem terris consistentia, ubicumque dicte terre consistant, cum illas vel illa^p pro tempore^q per cessum^r vel decessum seu alias quomodocumque^s pastorum vel administratorum^t regimine carere^u contingat^v, personis pacem^w amantibus nobis et eidem^x ecclesie Romane fidelibus et alias idoneis nostre cooperationis^y ministerio committantur, provisionem omnium et singularum^z archiepiscopalium, episcopalium aliarumque collegiarum^{aa} ecclesiarum^{bb} nec non abbatiarum^{cc}, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum quorumlibet^{dd} predictorum consistentium in terris predictis^{ee} nunc vacantium et vacaturorum in posterum, quotiens eas^{ff} vel ea quocumque modo vacare contingeret, aut aliquam seu aliquod eorundem dispositioni^{gg} nostre et sedis apostolice usque ad nostrum et ipsius^{hh} sedis beneplacitum de apostolice potestatis plenitudine reservamus, auctoritate apostolica universisⁱⁱ ecclesiarum, abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum quorumlibet predictorum capitulis et collegiis, conventibus et personis^{jj} districtius inhibentes, ne in eisdem^{kk} ad aliquam electionem, nominationem^{ll} vel postulationem seu provisionem quamcumque, si^{mm} vacationis tempus in eis vel aliqua seu aliquo ex eisdem nuncⁿⁿ forsan immineat vel in posterum imminebit^{oo}, quoquo modo procedant. Nos enim ex nunc^{pp} irritum decernimus et inane, quidquid contra huiusmodi reservationem et inhibitionem nostras a predictis capitulis, collegiis^{qq} et conventibus ac aliis quibuscumque personis quavis auctoritate scienter vel igno-

ranter extiterit attemptatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, idus septembris pontificatus nostri anno quarto^{rr1}.

¹ 1319 September 13

^a *Wolfenbüttel 75 folgt Romane*

^b Reservatio - ecclesie *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172, Wolfenbüttel 75; RV 70 Rubr.* Ad futuram rei memoriam. Reservavit dispositioni sedis apostolice prelatore et beneficia terrarum ecclesie ad que quis consuevit per electionem assumi; *VL 1171* Reservatio in terris ecclesie immediate subiectis; *Napoli 12* Reservatio

^c Imminente *Trier 987* Imminentis

^d immeritis *BL 2850, VL 6343* immeriti; *Wolfenbüttel 75* in mentis

^e omnium *Firenze 45* cum

^f circa *VL 1171* cura

^g providentie *Wolfenbüttel 75* prudentie

^h constituta fore *IM 669* constitute

ⁱ ac collegiate *fehlt IM 669*

^j nec non abbatie *fehlt IM 669*

^k prioratus - ecclesiastica *fehlt IM 669*

^l et non exempta *fehlt Napoli 12*

^m ad *VL 3984* de

ⁿ per *Napoli 12* ad

^o secularia - assumi *fehlt IM 669*

^p illa *fehlt VL 3984*

^q tempore *BL 2850* potestate

^r per cessum *BL 2850, Firenze 45* processum

^s quomodocumque *VL 1171* quocumque

^t *IM 669, VL 1171* folgt suorum

^u carere *fehlt Firenze 45*

^v contingat *Arm. 82, IM 669, RV 70, BL 2825, VL 1171, Mainz 39, Napoli 12* continget; *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Trier 987, Wolfenbüttel 75* contingeret

^w pacem *fehlt VL 3984, Wolfenbüttel 75*

^x eidem *Napoli 12* eisdem

^y cooperationis *Firenze 45* operationis

^z singularum *IM 669, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Napoli 12, Wolfenbüttel 75* singulorum

^{aa} archiepiscopalium - collegiatarum *fehlt IM 669; collegiatarum fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Wolfenbüttel 75*

^{bb} *BL 2850, VL 3984, Wolfenbüttel 75* folgt parochialium

^{cc} nec - abbatiarum *IM 669* et

^{dd} prioratum - quorumlibet *IM 669* tam regularium quam secularium

^{ee} consistentium - predictis *fehlt IM 669*

^{ff} eas *BL 2850, VL 6343, Napoli 12* eos

^{gg} *IM 669, RV 70, VL 1171* folgt et ordinationi

^{hh} ipsius sedis *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Wolfenbüttel 75* sedis apostolice

ⁱⁱ universis *BL 2850, VL 6343* universarum

^{jj} universis - personis *fehlt IM 669*

^{kk} in eisdem *IM 669* capitula ecclesiarum et conventus monasteriorum huiusmodi seu alie persone quecumque

^{ll} nominationem *fehlt IM 669*

^{mm} quamcumque si *IM 669* aliquam aliam cum

ⁿⁿ in eis - nunc *IM 669* emerit vel etiamsi

^{oo} vel in - imminebit *IM 669* de presenti; imminebit *fehlt Napoli 12; VL 3984* imminebat

^{pp} nunc *VL 1171* tunc

^{qq} collegiis fehlt IM 669

^{rr} Datum - quarto fehlt VL 6343, Firenze 45, Wolfenbüttel 75; Avinione - anno quarto BL 2850 etc.; quarto BL 2825, VL 1171, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Trier 987 IIII

56.

Arm. 82, fol. 54v-55r; **IM 771**; (nicht in RA 16, 17, folglich keine RA-Überlieferung); **RV 73**, fol. 25v-26r; **BL 2825**, fol. 47v-48r; **BL 2850**, fol. 30r-30v; **OL 778**, fol. 3r (Rubrik), fol. 20r-20v; **VL 1171**, fol. 74v-75r; **VL 3984**, fol. 69r-69v; **VL 6343**, fol. 50v-51r; **Firenze 45**, fol. 9ra; **Mainz 39**, fol. 283v-284r; **Napoli 12**, fol. 48r-48v; **Paris 4172**, fol. 53r-53v; **Trier 987**, fol. 19v-20r; **Wolfenbüttel 75**, fol. 34r-34v; **Druck: LUX, Constitutionum S. 61f. Nr. 6** (nach BL 2825); **Regest: Jean XXII, Lettres communes 4 S. 165 Nr. 16165 und S. 168 Nr. 16185** (nach IM 771/RV 73) (auch in Arm. LIII vol. 8 fol. 153r-153v).

RESERVATIO IN PATRIARCHATU AQUILEGIENSI AC MEDIOLANENSI, RAVENNATENSI^a, IANUENSI ET PISANA PROVINCIIS^b.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. In apostolice sollicitudinis^c specula super universas orbis ecclesias divina providentia quamvis immeriti^d constituti ad hoc desiderii promptis intendimus et ferventibus^e studiis laboramus, ut ecclesie pastorum regiminibus destitute non pateant oppressorum^f incursibus nec^g in ovile dominicum per impressionem nefariam et^h procacemⁱ potentiam minus canonicus^j habeatur ingressus. Statu^k igitur patriarchalium, archiepiscopalium^l, episcopalium^m aliarumque collegiatarum ecclesiarum nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratumⁿ et aliorum locorum ecclesiasticorum quorumlibet secularium et^o regularium exemptorum et non exemptorum^p, ad quorum^q regimina per electionem prelati consueverunt assumi^r, in patriarchatu Aquilegiensi nec non Mediolanensi, Ravennatensi, Ianuensi et Pisana provinciis consistentium, quas^s et que frequenter, prout experientia docuit, retroacti et hucusque^t continuata malitia temporis in earum provisionibus variis discriminibus noscitur subiecisse, nostre mentis obtutibus^u occurrente ac propterea similibus in posterum obviare periculis, donec favente^v Domino sublata procella temporis impacati^w et^x eisdem ecclesiis et personis earum plena et^y in eligendo securitas ministretur, sollicitis affectibus^z cupientes provisiones omnium patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium et aliarum quarumlibet ecclesiarum collegiatarum secularium et regularium^{aa} nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum quorumcumque piorum^{bb} locorum exemptorum et non exemptorum^{cc} consistentium in^{dd} patriarchatu et^{ee} provinciis supradictis, ad quas vel ad quos seu que prelati consueverunt seu debent per electionem assumi, nunc^{ff} ubicumque vacantium et, que deinceps vacare contigerit^{gg}, dispositioni et ordinationi nostre et sedis apostolice de fratrum nostrorum consilio usque ad eiusdem sedis beneplacitum de apostolice potestatis

plenitudine reservamus, auctoritate apostolica universis^{hh} ecclesiarum, abbatiarumⁱⁱ, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum quorumlibet^{jj} predictorum, capitulis, collegiis, conventibus et personis districtius inhibentes, ne in eisdem ad aliquam electionem, nominationem, postulationem seu provisionem quamcumque, cum tempus vacationis ingruerit, vel ad presens, si forsitan nunc immineat^{kk}, procedere quoquo modo presumant absque sedis^{ll} eiusdem auctoritate et licentia speciali. Nos enim^{mm} irritum decernimus et inane, quidquid contra reservationem et inhibitionem nostras huiusmodi a predictis capitulis, collegiis, conventibus et aliis quibuscumque personis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, III kalendas augusti pontificatus nostri anno sextoⁿⁿ¹.

¹ 1322 Juli 30.

^a Ravennatensi *fehlt Firenze 45*

^b Reservatio - provinciis *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75; VL 1171 Reservatio dignitatum in regno Italie*

^c sollicitudinis *Wolfenbüttel 75 sedis*

^d immeriti *Napoli 12 immerito*

^e ferventibus *VL 3984 fructibus*

^f oppressorum *BL 2850 ipsorum*

^g nec *alle anderen Hs. außer RV 73, VL 1171 ut*

^h et *VL 3984 ex; BL 2850, VL 6343 folgt aliter*

ⁱ procacem *VL 3984, Napoli 12 potestate; Wolfenbüttel 75 procante (!); BL 2850, VL 6343 folgt per tante*

^j canonicus *BL 2850, Napoli 12 canonicis; VL 3984 canonicis*

^k Statu *Arm. 82, BL 2850 Statum; VL 1171 statui; Firenze 45, Napoli 12 Statuimus*

^l archiepiscopalium *fehlt Firenze 45*

^m episcopalium *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343*

ⁿ prioratum *fehlt VL 1171*

^o ecclesiasticorum - et *fehlt VL 1171*

^p exemptorum - exemptorum *fehlt VL 1171*

^q ad quorum regimina *Firenze 45 regimina ad que*

^r *VL 1171 folgt tam in terris Italie ecclesie Romane immediate subiectis quam*

^s *quas Napoli 12 quod*

^t retroacti et hucusque *Wolfenbüttel 75 retroactis et huiusque*

^u obtutibus *BL 2850, OL 778, VL 6343 obtutu*

^v favente *Arm. 82, IM 771, RV 73, BL 2825, BL 2850, VL 1171, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 faciente*

^w impacati *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Wolfenbüttel 75 nuncupati*

^x et *fehlt IM 771, RV 73, VL 1171; BL 2850, VL 6343 ut*

^y et *fehlt RV 73, BL 2850, VL 1171, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75*

^z affectibus *BL 2850 effectibus*

^{aa} et regularium *fehlt VL 1171*

^{bb} piorum *BL 2850 priorum*

^{cc} exemptorum - exemptorum *fehlt VL 1171*

^{dd} *VL 1171 folgt terris*

^{ee} *VL 1171 folgt aliis*

^{ff} nunc *fehlt Wolfenbüttel 75*

^{gg} nunc - contigerit *fehlt VL 1171*

^{hh} universos *Firenze 45* universarum

ⁱⁱ abbatiarum *fehlt Napoli 12*

^{jj} ecclesiasticorum quorumlibet *fehlt VL 1171*

^{kk} ad presens - immineat *VL 1171* forte immineat de presenti

^{ll} sedis *fehlt Firenze 45*

^{mm} *IM 771, RV 73* folgt ex nunc; *VL 1171* folgt ex tunc

ⁿⁿ Datum - sexto *fehlt VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Wolfenbüttel 75; Avinione - sexto BL 2850 etc.; sexto BL 2825, VL 1171, Paris 4172 VI*

57.

Arm. 82, fol. 55r-56r; **Reg. Aven.**, fol. \$\$\$; **RV 113 Rubr.**, fol. 13r Nr. 174; **RV 113**, fol. 174va-174vb; **BL 2825**, fol. 48r-48v; **BL 2850**, fol. 30v-31r; **OL 778**, fol. 3r (Rubrik), fol. 20v; **VL 3984**, fol. 69v; **VL 6343**, fol. 51r-51v; **Firenze 45**, fol. 9ra-9rb; **Mainz 39**, fol. 284r-284v; **Napoli 12**, fol. 48v; **Paris 4172**, fol. 53v-54r; **Trier 987**, fol. 20r; **Wolfenbüttel 75**, fol. 34v-35r; **Druck: Lux, Constitutionum S. 63 Nr. 8** (nach BL 2825); **Regest: Jean XXII, Lettres communes 5 S. 468 Nr. 23400.**

PROROGATIO RESERVATIONUM^a IN ITALIA, PROVINCIA RAVENNATENSI ET ALIIS SEQUENTIBUS PROVINCIIS^b.

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum videlicet^c kalendis aprilis pontificatus nostri anno septimo^{d1} nos de statu partium Italie spiritualiter et temporaliter **actore^e** Domino promovendo sollicite cogitantes ac cupientes, ut^f per providentiam sedis apostolice de pastoribus et prelatibus in partibus disponderetur^g predictis, qui nobis et ecclesie Romane devoti et fideles existerent et aliis^h scirent et possent preesse utiliterⁱ et prodesse, omnes et singulas cathedrales et collegiatas ecclesias seculares et regulares^j civitatis et diocesis et provincie^k Ravennatensis ex tunc^l usque ad biennium vacaturas provisioni^m nostre et eiusdem sedis apostolice auctoritate apostolica duximus reservandas, districtius inhibentes omnibus et singulis, ad quos provisio, electio, postulatio vel quevis alia predictarum ecclesiarum dispositio alias pertinerent, ne ad provisionem, electionem, postulationem vel aliam dispositionem illarum procederent quovis modo, ac decernentes irritum et inane, si secus a quoquam super hiis quavis auctoritateⁿ scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cum autem instet finis dicti biennii nosque velimus eisdem inducti^o considerationibus super predictis ulterius paterne sollicitudinis studio providere, reservationem predictam ad duos annos continuos^p a fine dicti biennii numerandos auctoritate presentium prorogamus, volentes et decernentes reservationem nostram usque ad biennium, sicut premittitur, prorogatam ad seculares et regulares tam cathedrales quam abbatiales et alias quascunque collegiatas^q preterquam monialium et aliarum^r religiosarum mulierum ecclesias^s

¹ 1323 April 1.

exemptas et non exemptas - quibusvis declarationibus nostris super hoc factis alias non obstantibus - extendendam. Nulli ergo etc. Datum Avinione, VI kalendas aprilis anno nono^{t2}.

Item eodem modo in civitate et diocesi ac provincia Aquilegiensi.

Item eodem modo in Pisana

Item eodem modo in Ianuensi

Item eodem modo in Gradensi

Item eodem modo in Mediolanensi

civitatibus, diocesis et provinciis.

² 1325 März 27.

^a reservationum VL 6343 reservationis

^b Prorogatio - provinciis OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 Prorogatio reservationum in Italia; RV 113 Ad perpetuam rei memoriam. Reservatio omnium prelatorum per Italiam constitutarum; provincia - provinciis Napoli 12 Ravenn(atense) et in quibusdam aliis provinciis

^c videlicet VL 6343 VI

^d septimo Arm. 82, BL 2825, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 VII

^e alle Hs. außer RV 113 auctore

^f ut Firenze 45 et

^g disponeretur BL 2850, VL 6343 disponantur

^h aliis Wolfenbüttel 75 alias

ⁱ utiliter BL 2850, VL 3984, VL 6343, Wolfenbüttel 75 utilitatibus

^j regulares Wolfenbüttel 75 spirituales

^k ac provincie fehlt OL 778, Firenze 45

^l usque VL 3984 eisque

^m provisioni Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 dispositioni

ⁿ auctoritate fehlt Firenze 45

^o inducti BL 2825 induci

^p continuos fehlt Firenze 45

^q collegiatis Napoli 12 collegiatarum

^r aliarum fehlt Napoli 12

^s ecclesias fehlt Wolfenbüttel 75

^t Datum - nono fehlt Wolfenbüttel 75; VI - nono fehlt Napoli 12

58.

Arm. 82, fol. 56r-56v; **Nicht in RA 26, 27 und 28, also keine RA-Überlieferung**; **RV 114**, fol. 4r Nr. 216 (Rubrik), fol. 47va-47vb; **BL 2825**, fol. 48v-49r; **BL 2850**, fol. 31r-31v; **OL 778**, fol. 3r (Rubrik), fol. 20v-21r; **VL 3984**, fol. 70r; **VL 6343**, fol. 51v-52r; **Firenze 45**, fol. 9rb; **Mainz 39**, fol. 284v-285r; **Napoli 12**, fol. 49r; **Paris 4172**, fol. 54r-55r; **Trier 987**, fol. 20r-20v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 35r-35v; **Druck: Lux, Constitutionum S. 64f. Nr. 10** (nach BL 2825); **Regest: Jean XXII, Lettres communes 6 S. 633 Nr. 29729** (nach Lux).

PROROGATIO RESERVATIONUM IN ITALIE PROVINCIIIS^a.

Ad futuram rei memoriam. Olim ad statum partium Italie salubriter actore^b Domino promovendum^c nostre considerationis intuitum^d dirigentes ac cupientes, ut in ecclesiis partium

earundem^e cathedralibus et collegiatis secularibus et regularibus tales preficerentur per providentiam sedis apostolice pastores et prelati, qui nobis et eidem^f sedi fideles existerent^g et devoti ac scirent et possent preesse utiliter et prodesse^h, hiis et aliis certisⁱ causis rationabilibus, que ad^j hoc nostrum animum induxerunt, omnes et singulas cathedrales et collegiatas^k seculares et regulares ecclesias civitatis et diocesis ac provincie Mediolanensis^l primo a^m kalendis aprilis pontificatus nostri anno VIIⁿ¹ usque ad duos annos^o ex^p tunc subsequentes^q proxime vacaturas provisioni nostre et sedis apostolice predictae auctoritate apostolica duximus reservandas, districtius inhibentes omnibus et singulis, ad quos provisio, electio, postulatio seu quevis alia dispositio ecclesiarum ipsarum alias pertineret, ne ad provisionem, electionem, postulationem vel aliam predictarum ecclesiarum dispositionem procederent quoquo modo, ac decernentes ex tunc^r irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et subsequenter a fine dictionum duorum annorum usque ad biennium ex tunc numerandum reservationem predictam duximus per nostras certi tenoris litteras prorogandam. Sane instante nunc fine dicti^s secundi^t biennii nos eisdem^u moti considerationibus et inducti reservationem et inhibitionem et decretum predicta usque ad^v duos annos a kalendis aprilis proxime futuri² continue computandos auctoritate apostolica tenore presentium extendimus ac etiam prorogamus, volentes ac decernentes reservationem ipsam ad seculares et regulares tam cathedrales quam abbatiales et alias quascumque collegiatas preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum ecclesias exemptas et non exemptas^w - quibusvis^x declarationibus nostris alias factis super hoc nequaquam obstantibus - extendendam. Nulli ergo etc. Datum Avinione, IIII kalendas aprilis pontificatus nostri^y anno XI^{z3}.